金市建房〔2014〕21号

金华市住房和城乡建设局

关于开展房地产中介市场专项检查的通知
市区各房地产中介机构：
为进一步加强对市区房地产中介服务机构的监管，着力整治房地产中介市场，规范房地产中介机构及执（从）业人员的行为，严肃查处中介机构及经纪人的违法行为，切实保障消费者合法权益，促进市区房地产中介市场规范、有序、健康发展。根据《金华市住房和城乡建设局2014年重点稽查执法工作方案》（金市建综〔2014〕124号）通知精神，经研究决定在市区范围内开展房地产中介市场秩序整顿和检查工作，现将有关事项通知如下：

一、检查对象

市区从事房地产经纪服务的房地产中介机构及其分支机构、房地产经纪执（从）业人员。

二、检查内容

重点检查房地产中介机构及执（从）业人员是否存在下列违规行为：
1.中介机构（分支机构）有无营业执照和备案证书；

2.中介机构从业人员是否具备房地产经纪执（从）业资格；

3.中介机构经营场所内营业执照、备案证书、服务内容、收费标准、收费项目和计费方法有否公示；

4.经纪人和委托人签订经纪合同，是否按规定签名；

5.是否存在为不具备上市交易条件或没有房屋所有权证的房产提供居间代理服务，包括公开挂牌或通过媒体、网络刊登广告、承接业务等；
6.是否存在利用执业便利炒卖房屋，或以代理名义串通他人炒卖房号；
7.是否存在利用执业便利，采取隐瞒、欺诈手段赚取佣金以外的交易差价，牟取不正当利益；
8.是否存在利用虚假信息，诱人签订合同，骗取中介费；
9.是否存在与顾客签订合同时，不明确所收取佣金及代收税费等相关内容，故意隐瞒与交易相关的各种费用。

三、相关事项

自即日起，各房地产中介机构及执（从）业人员应对经营活动开展自查自纠，自查报告于7月20日之前上报金华市住房和城乡建设局，我局将于7月20日至8月底组织力量进行检查，对存在违规行为的房地产中介机构及执（从）业人员，一经查实，视情节轻重分别按有关规定处理。
望各房地产中介机构接此通知后，认真对照通知内容，加强自查自纠，建立健全内部管理制度和台帐，切实规范中介经营行为，迎接专项检查。
金华市住房和城乡建设局
2014年6月30日
（联系人：尚福合，电话：82468031）
金华市住房和城乡建设局办公室           2014年6月30日印发